Et nomina aedituorum cum sacerdotibus i. e. ut etiam non extet nomen aedituorum. Tollere enim nomen est incelebrem et inglorium facere. Sic passim et in psalmo: auferam nomen eorum sub coelo etc. Sic revelato hodie per dei gratiam euangelio periit nomen papae, i. e. non habetur in honore, non celebre est amplius. Caeterum idem vocabulum, quod noster interpres aedituorum nomine vertit, est etiam in libris Regum. Fuit autem genus hominum singulare in cultu isto impio idololatricoque exercitatum. habent enim nomen ab ardenti et vehementi devotione. Ideo diserte dicit hic propheta: nomina aedituorum q. d. celebriores erant apud populum quam reliqui omnes sacerdotes, in maiore erant aestimatione, opinionem adferebant populo se esse prae aliis omnibus religionis et cultus dei studioisissimos. Ego omnino huiusmodi genus hominum puto fuisse, quale est hodie monachorum, quod se vocat fratres de observantia. Itaque etiam isti impii reliqui fuerunt sub Iosia piissimo rege. Adeo scil. impossibile nobis est, ut expurgemus omnem impietatem et fermentum sed hoc agere debemus, ut regnum peccati non habeat locum in nobis, ne praebeamus membra nostra ministra peccati, ut inquit apostolus. In hoc assiduo usu verbi opus habemus, ut semper instemus, urgeamus, corripiamus et reprehendamus, ne vincat regnum peccati etc.

5. Et eos qui adorant super tecta militiam caeli Aliud est hoc scandalum, in quo increpando frequens est et multus Hieremias propheta, quandoquidem saepe reginae coeli meminit. Adorabant autem lunam et stellas coeli, quod aperta lege vetabat Moyses in Deuter. [17]. Itaque vetus fuit ista religio et impius cultus, utpote cuius initium sumpserint a maioribus, qui sub Moyse vixerant. Praetexebant autem huic impietati hunc pietatis splendorem se scil. praesentiam dei adorare, quae nusquam in ulla creatura evidentius se declararet quam in sole, luna et stellis. Deinde stulta multi-

3 W: Bileam in Iehova, eine Seßart, deren Entfiesen bunfel bleibt 9 sic fessit in W
 12 W: Ita scil., ut 13 W: ingloriosum 16 W: voc. cemarim Am: Vide adnotationes
 Luth. in libro Regum de hoc nomine 21 W: existimatione 33 W esse saepe nunc
 coeli reginae 36 W lässt huic. imp. tues

tudo non solum sub sole vel in sole adorabant deum sed ipsum etiam solem et lunam, sicut haud dubie multi ex nostris, qui idololatriae tam studiosi fuerunt, adorarunt etiam ipsa lignea idola sanctorum. Super tecta, hoc est, in editiore loco, sub divo. Nam strata habebant tecta, in quibus et edebant et obambulabant.

Qui adorant et iurant in domino et iurant in Melchom Melchon alii putant idolum esse filiorum Ammon, alii regem significari volunt, id enim significat hebraeum nomen. Sed utrum sit vertendum, mihi non constat, utraque tamen lectio stare potest. Iurare in domino pium est et sanctum, sicut et adorare dominum, sed hoc non vult dominus, ut in alio iuremus quam in se solo, ut aliud adoremus quam se solum. Non potest ferre, ut altero humero claudicemus, sicut habet scriptura. Aperte enim dicit in lege: dominum deum tuum adorabis et illi soli servies. Atque hanc claudicationem hic reprehendit propheta. Non minus tamen servimus deo, cum iuxta voluntatem dei paremus magistratui, siquidem hoc ei placet, sicut inquit Paulus in Roman.: non solum propter metum sed et propter conscientiam. et Salomon ait: honora regem. Iurabant autem Iudaei in Milchon seu in rege, hoc est, fidebant regi, id quod soli deo debemus. Nam in hoc arguebantur a domino, cum regem elegerant sibi contra dominum, quod fidebant regi, fore ut tutiores essent futuri sub regis auxilio et tutela quam sub domini protectione. Non soli deo se credebant, confidebant in regem sicut et aliae gentes, ut habet aperte scriptura I. Reg. 8: erimus nos sicut omnes gentes et iudicabit nos rex noster et egredietur ante nos ac pugnabit etc. Ita et hic tribuisse eos dicit propheta regi honorem iurandi, qui soli debetur deo. Hic vero multis quaestionibus occasio datur, quando saepe legimus in scriptura iurasse etiam sanctos per vitam regum, ut: vivit anima tua etc., et Paulus apostolus iurat: per gloriam, inquit, vestram cottidie morior pro vobis etc., cum tamen per solum deum sit iurandum sicut et soli deo serviendum est. Ista copiose iam tractare non vacat neque etiam refert multis repetere, cum satis copiose adnotaverim in meis adnotationibus in Deuteronomium. Quamquam soli deo debetur honos et cultus seu servitus, tamen subiacere debemus fratribus per charitatem, ut alius alium honore praeveniat, sicut inquit Paulus in Rom. [12]. Sed tamen ista servitus convertitur in cultum dei nempe cum propter deum sic alius alii se sic subiicit per charitatem. Discretio autem ista, quae piorum et impiorum servitatem separat, est in corde non in externis rebus. Proinde peccarunt Iudaei, quos hic arguit impietatis propheta, quod iurarunt per regem sine fide. Nam eodem iuramento iurat et pius et impius sed hic infideli corde nempe non tribuens

4 W: i. e. in editiore parte domus, in ed. loco 8 W: vocabulum 11 W: neque ut
 13 deum fessit in W 14 W: serviemus 17 W: Petrus ait: honorificate regem 22 Bon
 ut bis zum folgenden gentes fessit alles in W. Hier ist eine „Reihe“ anzunehmen 23 W: et
 statt ac 34 sic fessit in A

deo honorem aut timorem, ille vero fideli corde. Sic pius utitur auro sed non fedit auro ut impii fidunt creaturis et rerum abundantiae, agnoscit autem creaturam dei, cui accepta refert omnia. Cui autem ista sententia de rege non placet, is sequatur alteram de idolo.

6. Et qui retrocedunt a domino et qui non quaerunt dominum nec curant dominum Quod hic verto verbo curandi, idem est verbum in psalm. 13: requirens deum etc. Est ergo sententia: corradam et perdam etiam reliquos omnes impios, qui non sequuntur dominum, non servant legem domini et qui non quaerunt dominum, qui non student, ut verbum domini audiant, quo audito agnoscant suam impietatem et respiscant. Cuiusmodi sunt pii, qui in parabola euangelica dicunt: iugera boum emi, uxorem duxi, non possum venire etc. Qui scil. immersi et dediti voluptatibus et curis huius vitae negligunt pietatem.

7. Silete a facie domini Adhortatio est q. d. quandoquidem sic abradet vos omnes dominus, silete ergo, date locum praedicationi et correptioni, audite verbum, nolite reclamare etc.

Quoniam praeparavit dominus hostiam Ludit propheta figuris, ut solent prophetae q. d. Es gift schlaechten. Dominus mactabit sibi hostiam vos scil. impios.

Et sanctificavit vocatos suos i. e. praeparabit Chaldaeos, qui parati sint ad devorandum illam hostiam, qui vos perdant et devastent. Nam hos vocavit dominus ad suum illud convivium hospites. Sic alludit propheta ad ritum sacrificandi: quando mactabantur hostiae, tum mundabantur seu expiabantur ii, qui comesturi erant de sacrificio. Ita hic idem dicit, quo declarat captivitatem et excisionem populi, Chaldaeos scil. advocatos esse a domino hospites, qui comesturi sunt istam suam mactationem. Atque ita ridet impias eorum mactationes et sacrificia mundationesque externas, quibus se mundabant sacrificantes corde interim incredulo existente et idololatratico etc.

8. Et erit in die hostiae domini visitabo etc. Pergit propheta in comminatione sua sicut coepit. Tum autem facilius consilium et sententiam prophetae adsequemur, cum ob oculos posuerimus partim ardorem et zelum prophetae, partim principum, sacerdotum et pseudoprophetarum ac impii populi obstinaciam et pervicaciam, contra quos ita ardet propheta comminando malum et iram domini venturam. Siquidem haec est natura verbi, ut contra potentes, sapientes et sanctos pugnet. Illa scil. pugna perpetua est, sicut indicant omnes scripturae. Ita idem in hoc loco videmus. Habebat propheta obstinatos auditores, qui falsis persuasionibus infecti iridebant prophetam, pseudodoctores qui revocabant populum a vero verbo

8 W: accepto, eine Konstruktion, die nicht gar selten ist 6 Quod—curandi fehlt in W
19 vos—imp. fehlt in W 21 A hat devorandam, wir folgen W 23 W nur: quando
sanctificabantur seu expiab. ii, qui 29 W: visitatio 30 W: autem et facilius sentent.
proph. 34 W: futuram 36 idem fehlt in W 38 vero fehlt in W

dei, qui diversum docebant et qui aliud persuadebant principes: non fore, ut perditurus esset dominus suum populum, suam civitatem et suum templum, in quo promiserat se affuturum, neque periturum regem divinitus institutum sicut hic propheta comminatur, cum inquit: 'Et super filios regis', quod
 5 nemo unquam futurum sperabat, nam hoc regnum divino verbo institutum et confirmatum erat. Deinde habebant apertissimas promissiones Davidi factas non defuturum filium de lumbis eius, qui sessurus sit super thronum eius etc. Contra tam apertissimas promissiones hic prophetat Sophonias. Ideo impossibilis videbatur eis prophetia et mendax. Clamabant enim contra
 10 prophetas, ut est in Hieremia: templum domini, templum domini etc., Hierusalem, Hierusalem, populus dei et huiusmodi alias voces. Sed haec sunt mirabilia dei opera, ut supra aliquoties in aliis prophetis diximus, qui deponit reges a se institutos, captivos abduci sinit, sicut abductus est in Babylonem Iechonias, filius Iosiae et tamen servavit mirabili modo regnum et reges,
 15 sicut promiserat se servaturum. Nam Iechonias quamvis abductus esset in Babylonem, quamvis in carcerem coniectus esset, tamen postea mortuo Nabuchodonosore exaltatus est super reges Babylonis etc., ut habet historia sacra. Sic scil. pro suo more potuit deus servare regem etiam in mediis hostibus, in media desperatione, ubi nihil aliud apparebat quam casurum et
 20 regnum et periturum regem. Hoc vero quia rationi et impiis Iudaeis impossibile videbatur, facile arguebant omnes prophetas mendacii.

Veste peregrina Varie hic torquent se interpretes. Alii putant hic notare prophetam imitationem idolotici gentium cultus et sacerdotes etiam fuisse indutos vestibus gentilium sacerdotum similibus. Sed quia non con-
 25 venit cum iis, quae vel praecesserunt vel sequuntur, quid attinet sic misere lacerare prophetae sententiam? Clarum est loqui eum de principibus et de filiis regis. Ergo et hic loqui puto prophetam de optimatibus seu proceribus regis, qui imitati sunt peregrinos mores, vestitus et ritus peregrinarum nationum circumcirca iacentium relictis ritibus, moribus et vestitu patriis. Sicut hodie
 30 Germani omnium fere nationum simiae sunt, ut qui omnium nationum more vestiunt, iam Gallice, iam Hispanice etc., id quod magnae levitatis et animi non constantis indicium est, qualis est et in Gallis et in Germanis, qui in hoc Gallos sequimur. Rectissime dixit Ennius poeta: moribus antiquis res stat Romana virisque.

35 9. Et visitabo super omnem, qui arroganter ingreditur Non inepte reddidit latinus interpres. Sententiam enim respexit non verba. Sic

1 W: principibus und dann als Druckfehler perdituros 15 in—coniectus esset fehlt in W, der dann exultatus hat 19 aliud fehlt in W 23 So W, während A idolotici hat. Besser wäre idololatriei oder idolothyti 26 principibus—prophetam de fehlt. Wieder könnte der Setzer Schuld haben. Doch, glaube ich, hat A eine Korrektur angebracht 34 Am: Et Augustus Caesar repetivit versiculum Maronianum: Romanos rerum dominos gentemque togatam, quando notabat peregrinos habitus etc.

enim est in hebraeo: transilientem limen in die illa. Eadem vox etiam est in Canticis Cantic.: dilectus meus transiliens montes, saltans super colles. Etiam hic iterum aliud quaerunt interpretes. Nam interpretantur hunc locum de sacerdotibus Dagon, qui non calcabant limen templi Dagon truncato suo idolo Dagon, ut est in I. Reg. 5. Sed ut supra dixi, mihi non est hic mos dilacerandi prophetas ut illi solent, qui fere in singulis commatibus novas quaerunt sententias et ineptissime eis oohaerent omnia. Mea autem est sententia: Sicut paulo ante taxaverat impios principes et comminatus erat eis captivitatem, item filiis regis, ita hic invadit adulatores et servos principum, qui heris suis consentiunt impie agentibus et adulantur. Inepte enim interpres reddidit, cum sic sit in hebraeo: qui replent domum herorum suorum iniuria et dolo. Saltantes autem vocat, hoc est, nimium securos et protervos, ut qui suis heris fidunt, quibus student gratificari, dum imponunt miseris subditis falsis mensuris et mercibus item iniuste et aperta vi opprimendo alios, dum ditescant domini eorum, sicut hodie sunt passim in omnibus principum ditionibus et aulis praefecti et quaestores, quibus summa rerum commissa est. nam plus ferociunt, maiorem vim exercent exigendo et opprimendo subditos quam ipsi principes. Qui non sunt aliud quam pestes orbis terrarum etiam sub bonis principibus sicut et hic sub optimo rege fuerunt. Exemplorum plenus est orbis, modo respiciamus in omnes omnium principum aulas.

Super limen dicit saltare, hoc est, servi sunt non haeredes, tantum exeundo et ingrediendo ministrant ut qui hodie serviunt in familia, cras rursum eiiciuntur. Hoc scil. voluit deus, quando iussit subula perforari aurem servi, Deuteron. 15.

Vox clamoris a porta piscium Situm Hierosolymorum vide in Neemia et in Esdra, diligentissime descripsit Neemias. Duos autem habuit colles: superiorem quem vocabant Syon, in quo fuit arx Davidis, inferiorem in quo mons Moria fuit, in quo dormivit Iacob patriarcha et in quo aedificatum est templum. Porta piscium est, quae vergit in latere versus occidentem ad mare mediterraneum, ad quam oportet ingredi omnes, qui navigant Hierosolyman. Ideo recte dicit Hieronymus: porta piscium est, quae ducit ad Ioppen. Deinde cum ait:

Ululatus a secunda sic intelligendum est: Exterior erat murus Hierosolymis, qui etiam habebat suas domos. Introrsum deinde erat alius murus, qui appellabatur secunda regio, quae est etiam celebrata in scriptura ut quando legitur de Hulda prophetissa, quae habitavit in secunda regione, ut est in libr. Regum. Et ab hac regione appellabant portam secundam. Colles deinde sunt intimum civitatis arx Syon et templum, ut dixi. Est

4 qui bis Dagon fessit in W und ist wohl wieder Zufall von A 12 W las wieder nimirum 16 et quaest. fessit in A 19 W: sicut et sub opt. reg. locia fuerunt 29 in quo ist A aus

itaque sententiae summa: tota civitas erit clamore plena et ululatu vestro. Tota enim vastabitur, vos misere vexandi in captivitatem omnes abducemini, ut nihil remaneat.

11. Ululate habitatores pilae A futuro effectu dat eis nomen, quando vocat habitatores pilae. Mire hic rursum variant. Hieronymus putat pilam vocari Hierusalem a descensu vel a valle Siloa. Lyra item aliter putat sic vocari a Tyberide, quae est in valle sita. etc. Ego prorsus non cum eis sentio. Primum autem admonendum est amphiboliam esse in nostra lectione, quando legimus: habitatores pilae, praestandum autem est, ne amphibolia utamur in transferendo, id quod hic factum videmus. Significat autem pila non sphaeram, qua ludi solet sed mortarium *ὄλμος* ut Hieronymus transtulit. Itaque ab usu mortarii petita est haec prophetae metaphora. Estque sententia: tanta futura est calamitas et contritio in urbe, ut sicut in mortario contunduntur et in pulverem rediguntur herbae et alia quae tundimus, ita et tanquam mortarium fiet vobis Hierusalem, in qua contundemini vos et in nihilum redigemini. Vel si cui ista sententia non placet, sequatur alteram, quam exponit Salomon in Proverbiis: Si contuseris stultum *ἔντφ. 27, 23.* in pila etc., ut sit sententia: Hierusalem est tanquam mortarium domini, in quo contudit vos dominus per prophetas, quos mittit ad reprehendendos et corrigendos vos sed nihil promovet. Ut maxime enim quotidie tundamini, tamen non discedit a vobis stultitia. Ergo contundet vos semel per regem Babylonis sicut subiicit:

Quoniam conticuit omnis populus Chanaan Celebre est hoc verbum in minoribus prophetis, ideo observandum est, quandoquidem saepe de silentio, de conticentia loquuntur. Significat autem silere, in nihilum redactum esse. sicque non tam oris quam rerum silentium notant prophetae, nempe nullum amplius rerum usum esse, iacere et neglecta contemni omnia sicut supra de piscibus et volucribus corrasis diximus initio huius prophetae. Deinde cum ait: 'Chanaan', incertum est, an appellative significet nomen, an sit proprium. Appellative significat mercatorem. Non dubium autem est, quin intelligat propheta per Chanaan Iudaeos. Relinquitur ergo metaphora, cur sic vocet. Proinde si appellativum nomen est, notat propheta avaritiam et malas artes mercatorum in Iudaea, quibus rem fecerunt defraudando alios. Si vero proprium est, haec videtur mihi sententia q. d. iam porro non estis Iuda sed Chanaan, siquidem non aliter vobiscum aget dominus quam ut cum Chananeis egerit expulsis scil. omnibus e terra et deletis. Quae sententia magis mihi placet. Simili more loquitur Ezechiel: pater

2 W: vast. et misere vexabimini, in capt. 4 W: affectu 5 Mire rurs. variant Hieron. putat vocari Hierus. in W 6 W: nominari 8 W: amphibologiam und bald darauf dasselbe Wort 11 W: Mactes pila W: ὄλμος 14 W: tunduntur und dann contundimus 17 Am: require locum. W hat contuderis stultum ut in pila 24 W: verbum dama 31 W: autem 36 W: egit

tuus Amorreus et mater tua Zethea etc. Et Daniel ait: semen Chanaan non Iuda.

Quoniam eradicati sunt omnes involuti argento hoc est, opulenti, qui avaritiae student, qui ardent cupiditate habendi.

Scrutabor Hierusalem in lucernis Pergit exaggerare contusionem illam q. d. tanta futura est vastitas, tam diligenter scrutabor intima et abditissima quaeque loca in Hierusalem, ut nemo effugere possit iram meam, omnes in mortario isto contundam, unde non effugiet. In mortario autem non facile quis effugiet in mortario iacens, sicut vulgo dici solet: *Et ist so flug, daß man im den topff im morjer nicht treffen mocht.*

Super viros defixos in faecibus suis i. e. incrassatos, coagulatos in fecibus suis. Figura est prophetica huius prophetae. Etiam hic locus bipariam potest intelligi: Primo, quod ignominiose et contemptissima voce iustitias persuasionesque eorum falsas vocat feces, quibus dum fidunt contaminant se et verterunt verum verbum dei et promissiones in foedissimas opiniones a se confictas, dum securi non audiunt prophetas comminantes eis interitum sed tuentur suam impietatem et patrocinantur suo errori, opinionibus frigidis et stultis, quas a pseudoprophetis didicerunt. Altera sententia est: sicut feces extremae sunt in vase, ita et hunc populum novissimum, proximum esse vastitati, imminere captivitatem eis sicut *Esa. c. 7. satis contempte vocat duos reges caudas duas titionum fumigantium q. d. nihil est in eis reliqui virium, statim toti extinguentur utpote qui tantum adhuc fumant. Ita quia incertae sunt et ambiguae figurae istae prophetae, nihil certi etiam de sententia possumus statuere. Mihi tamen prima sententia magis arridet de dogmatibus seu opinionibus eorum, quibus patrocinantur eorum erroribus, ne audiant prophetas, siquidem sequens locus idem explicat.*

Qui dicunt in cordibus suis non faciet q. d. ego inter eos non secus quam insanus aliquis et stultus reputor. Non enim credunt me loqui de vero deo, quando dei iram comminor eis, ideo insultant mihi et subsannant me. Iactant enim promissiones patribus a deo factas de se servandis, de regno aeterno, de terra possidenda in perpetuum etc. Ego vero quia contra has eorum opiniones propheto, rident me cum deo meo, quem sic iacto et cuius iram praedico sic dicentes: noster deus promisit nobis salutem et regnum, tu vero comminaris a tuo deo vastitatem et captivitatem, apage sis cum tuo deo, non futurum est malum, quod nobis minaris *dehn goth wirth uns wol mit frieden lassen* nostro deo nos protegente et servante, sicut promisit etc. Ista scil. est vera sententia huius loci, non quod quis putet adeo insanivisse Iudaeos, ut deo negarent omnia curae esse etc., sed negabant hunc deum esse verum deum, quem dicebat Sophonias comminari eis malum etc.,

8 W nur: effugient facile, sicut vulgo u. f. w. A hat erweitert 15 W: vertunt
19 W: et prox. 31 W glätter: Me vero ... rident cum

sicut et hodie negant hunc verum Christum et Christi euangelium esse, quod nos praedicamus.

13. Et erit fortitudo eorum in direptionem Describit iam visitationem, qua visitaturus est viros coagulatos super feces suas, de quibus iam dixerat nempe omnia eorum peritura esse. Nam fortitudinem vocat propheta hoc loco facultates, substantias et divitias eorum.

Aedificant enim domos hoc est, securi sedent nihil tale vel cogitantes, utut futuram vastitatem clamem. Nam quo magis ego comminor eis iudicium et iram, eo fiunt insaniores. Itaque tuti nihil sibi timentes aedificant domos, plantant tanquam perpetuo in terra mansuri, me arguunt mendacii etc. Ideo improvisa obruet eos calamitas. Sic Christus quoque dicit futurum, ante diem iudicii extremi aedificaturos, plantaturos homines, ducturos esse uxores etc. Et Paulus: cum enim dixerint pax et securitas, tum repentinus eis superveniet interitus etc. Ita enim semper fit et factum est, ut dum maxima et potentissima regna ad summum usque creverant, statim secuta est vastatio et interitus. Hic enim est lusus dei in rebus humanis, sicut et propheta inquit in psalmo: in ludibrio posuisti eos, deiecisti eos, cum elevarentur. Pleni sunt de hac re omnium fere poetarum scripta. Sic elegantissime dixit ille: magnisque negatum stare diu.

14. Prope enim est dies domini magnus Semper adversus superbos contradictores et securos contemptores, qui prophetam arguebant mendacii, qui dicebant non facturum eis dominum male etc., tam copiose tantaque vehementia urget propheta futuram calamitatem. Nam ut iam diximus, securi erant nihil sibi timentes falsa persuasionem confirmati. Sed sic fit impiis, dum maxime florent et regnant, dum nihil minus videtur quam interituros esse, tum venit eis repentinus interitus. Impii enim, ut inquit propheta in psalmo, non dimidiabunt dies suos, sicut et Christus in parabola euangelica de servo iniquo dicit tum venturum dominum, quando non cogitabat ille servus. quia enim indurati manent, ad comminationes dei nihil moventur, ideo improvisus venit eis et subitus interitus. Non enim non potest humana natura, quin rebus secundis inflatur neque potest hoc aenigma solvere quam longe absit a summa foelicitate summum infortunium, ut dici solet. Non enim potest secundis rebus adversa formidare etc. Idem hic quoque dicit propheta q. d. vos in isto rerum successu fidentis sed nolite putare dominum falsurum vos, cum captivitatem praedicat vobis, iam enim vobis imminet.

Vox diei domini amara i. e. clamantium et dolentium in die domini. Ponit ob oculos calamitatem tanquam iam praesentem. Fingit enim populum in captivitate, domos destructas, ululare, clamare et eiulare populum.

7 Am: omnia in indicativo legenda sunt 8 W: ut 11 W: dixit 17 W: ait
18 So A unb W 20 W richtiges scil. 23 W: et 29 W: manent adeo, comminationibus... A hat das ursprüngliche, vgl. trepidare ad u. a. 30 Ja W: non enim potest h. nat. se moderari, quin 36 i. e. feßt in W

Diem enim domini magnum vocat diem captivitatis Babylonicae non diem extremum, ut putavit Hieronymus, qui pro suo more solet singulis fere commatibus prophetarum singulas sententias affingere.

Tribulabitur ibi potens Non satis capio hebraeum verbum, quo hic usus est propheta. Interpres enim latinus *hes* literam [ח] transsilivit putavitque esse ח. Recentiorum dictionarii dicunt significare hoc verbum: alte clamare, nos quia melius non habemus neque possumus aliud statuere de vi verbi, illos sequemur. Nam etiam diligentiores fuerunt et adhuc sunt recentiores isti grammatici in conferendis locis linguae, si quando huiusmodi insigne verbum incidit, quam fuerunt veteres. Proinde sic verto ex hebraeo: alte clamabit ibi robustus, ut sit singulare pro plurali, hoc est: bellatores animosi, qui antea omnibus in populo erant metuendi, potentissimi quique plus clamabunt, plus sibi timebunt quam reliquum vulgus etc.

15. Quia dies irae Celebratus est hic locus in omnibus templis, si quando naenias canebant sacrificios traxeruntque ad diem iudicii extremi. Sed hic apertissime videmus ineptissime detorsisse. de captivitate enim Babylonica loquitur propheta. Verum quod nos legimus 'dies calamitatis' male versum est ex hebraeo. Eodem autem modo verti debuisset, quo loquitur Lucas euangelista cap. 21: prae tumultu sonitus maris et fluctuum, et sicut est in Proverb. Salomonis: a tumultu repentino impiorum non metues, et psalm. 64: qui conturbas profundum maris sonum fluctuum eius. Ergo sic verti debuisset: dies tumultus et impetus. Significat autem propheta venturos Babylonicos cum maximo impetu et tumultuatos in Iudaeos non secus quam si mare ventis agitatum valentibus sonare et tumultuari solet.

Dies tenebrarum et caliginis Fingit sibi propheta quandam tempestatem, qua violentissimum et ardentissimum Chaldaeorum impetum significat et describit, scil. non restituros esse ullo modo Iudaeos, pereundum esse eis.

16. Dies tubae et clangoris scil. Chaldaeorum, quasi scil. Chaldaei de victoria certi vociferabuntur et iubilabunt, ut vel ex sonitu tam horrendo et magno possitis mori.

Super civitates munitas Hoc est, dominus inducet exercitum Chaldaeorum contra vos, ut vos pereatis, ut in captivitatem abducamini. non poteritis resistere, neque enim proderunt vobis munitissimae civitates vestrae ne Hierusalem quidem neque propugnacula quantumvis firma aut ulla munitio tanta erit, ut possitis eis resistere. Adeo non est consilium, non est prudentia, non sunt vires contra dominum.

17. Et tribulabo homines Neque illam vocem hebraeam intelligo. Non enim significat tribulare, ut noster reddit interpres. Ego sic reddo: et

4 W: verb. tsarach
feßlt in W

21 W: hic

5 W: chet literam transs., putavit esse ha.

29 scil. feßlt in W

18 autem

36 A: resisti

clangam inter homines, Ich wil mich auch lassen hören. Ich wil eyn felt-
 geschrey unter euch anrichten, hoc est, incutiam vobis pavorem, ut sentiatis
 me gerere bellum, me contra vos pugnare. Sic enim solet deus bellum
 gerere, ut cor et animum auferat iis, quos est perditurus, sicut supra aliquoties
 5 in aliis prophetis admonui. Ita enim fit, ut facillime citra omnem hostis
 operam vel a folio arboris fugentur. Tum enim infelicissime pugnatur, et
 illam sententiam exprimit, quando subiicit: et ambulabunt ut caeci, q. d.
 pavesfactione illa cordium efficiam, ut priventur omnibus consiliis, non pote-
 runt ad se redire, obstupefacti ignorabunt prorsus, fugerene velint an hosti
 10 resistere aut conditiones pacis offerre. Ita confusi et expertes omnis consilii
 ambulabunt ut caeci.

Quia domino peccaverunt Omnia conveniunt aptissime cum mea
 sententia. Reddit enim hic superiorum rationem, q. d. dabo eis sensum
 peccati, qui sensus vel quae revelatio peccati in oordibus confundet eos. Iam
 15 enim peccatum non agnoscunt, immo patrocinantur peccato, quo contra
 dominum peccaverunt. Sed tum non erit remedium, in peccatis suis mar-
 cescent etc.

Effundetur sanguis eorum sicut humus Non est legendum: fumus.
 Significat enim vocabulum hebraeum terram effossam, quae spargi potest ut
 20 cinis aut pulvis, ex qua etiam creatus est Adam primus homo et ergo saepe
 transfertur vocabulo pulveris, ut: memento homo, quod pulvis es et in pul-
 verem reverteris.

Et corpora eorum sicut stercora Ex hebraeo rectissime sic lego:
 et panis eorum sicut stercora. Deinde hebraica est phrasis, nam nomine
 25 panis veniunt Hebraeis cibi seu escae. Ergo sic vertendum erat: et esca
 eorum sicut stercora. Sic locutus est Paulus de iustitia sua legali ad
 Philipp. 3: omnia reputavi ut stercora. respexit fortassis Paulus in hunc pro-
 phetae locum. Est itaque sententia: Etiam si conabuntur deum placare carne
 et sanguine scil. animalium oblatorum, ut maxime volent sacrificare domino,
 30 tamen non grata erunt eorum sacrificia, hostes venientes dispergent sicut
 pulverem omnia sacrificia, sanguinem et panem eorum. Sic saepe in Levitico
 invenimus vocari sacrificia pabula, quia sacerdotibus dabantur. Omnino
 autem vocabulum hebraeum significat, quod Latini generali vocabulo dicunt
 escam. Sed et euangelistae hebraismum secuti transtulerunt panis vocabulo.
 35 Simili more in hanc sententiam locutus est Ozeas supra cap. 9: panis eorum
 panis lugentium et Israhel pollutum comedit etc. i. e. lugubria sunt eorum
 sacrificia, quae non vult dominus. Sic enim cautum erat in lege, vide
 Deuteron. 26. Elegans ergo mirum in modum est hic locus, nam reiicit
 omnes iustitias carnis et vocat stercora, sicut et apostolus Paulus vocat.
 40 Indicat ergo nihil requiri ad veram iustitiam nisi fidem in verbum dei.

2 W: feltgeschrey W: pavorem 6 Statt vel hat W ut 18 A: rationum, W
 gar: rationum causam 19 W: hebr. voc. aphar terram 38 W: hebr. lechem

18. Sed et argentum eorum et aurum eorum Omnia dicit eis nihil profutura, primum iustitiam, religionem, cultum et sacrificia eorum reiiicit nec grata fore domino, ut redimat eos ab hostibus, omnia enim ut stercora reputabuntur, etiam ipsi in conscientiis suis sentient peccatum contra dominum, ut desperandum sit eis et ita vexatio dabit eis intellectum, sicut
 3cf. 28, 19. ait Esaias. Praeterea hoc etiam addit, ne in rebus etiam externis ut opibus, auro, argento inventuros huic malo remedium, hoc est, non poterunt se redimere auro aut argento, quominus vel occidantur vel in captivitatem abducantur, quia Chaldaei omnes occident aut abducent.

In igne zeli eius hoc est, accensa ira domini non poterit mitigari, non sinet dominus, ut accipiant Chaldaei aurum aut argentum, quo se volent redimere, sicut alioqui in bellis fieri solet. Nihil est ergo reliquum, quam ut tota terra Iuda sit devoranda igne zeli domini. Quoniam consummatio subita fiet cunctis habitantibus in terra, ut sic neque iustitia sua neque pretio sint redimendi ab ista Babyloniorum captivitate etc.

Caput secundum.

Superiori capite vidimus comminationem prophetica de futura captivitate Babylonica. Nunc post intentatum malum (qui mos est prophetis omnibus) hortatur ad poenitentiam, si quo modo possent abscondi in die furoris domini, ut concionibus et orationibus publicis placent dominum, ut si omnino totus populus perdendus sit, reliquiae tamen paucae serventur etc. Atque haec est summa huius capituli.

Convenite, congregamini Ferme eadem in hebraeo est dictio prior et posterior, germanice sic recte verteremus: *Samlet euch und Komet h̄br.*

Gens non amabilis i. e. *Du feintfeligs bold*, qui odio dignus es non amore.

2. Priusquam pariat iussio Addiderunt etiam in latinis bibliis: et visio, sed ab aliquo sciolo insertum est, quod ab alio erat adnotatum, ut diversam lectionem indicaret. Sed tamen verbum hebraeum neque iussionem neque visionem significat sed decretum, sententiam, definitum quid, ut in psalm. 2: ego sum rex constitutus super Syon montem sanctum eius, narrabo praeceptum eius, ubi plane in hebraeo eadem vox est. Et Moyses ferme ista voce usus est pro legibus ceremonialibus, sicut et supra in quodam loco adnotavimus. Est itaque sententiae summa: Definita est et iam lata contra vos sententia. hoc tantum restat, quod nondum peperit, hoc est, nondum impletur, effectus adhuc restat comminationis.

3 W: reiiicit et dicit ingrata fore domino, Deinde affirmat et argentum et aurum ipsorum non profuturum, ut redimat... alles aus syntactischen Gründen 6 W: propterea W: ne quidem in rebus ext. 7 W: inv. esse 8 W: et 9 W: omnes vel occ. 18 W *faʿl̄d̄*: Non 24 W: .. *Komet h̄br* 25 qui — iussio *fehlt* in W. A geht mit 3 29 W: hebr. *chok* [chok]

Diem sicut pulverem transcurrentem Hebraei magnas sibi in hoc loco pariunt difficultates putantque orationem esse eclipticam. Ego citra necessitatem ista fieri puto et simpliciter sic lego et intelligo: Priusquam pariat decretum diem, qui erit sicut pulvis transiens i. e. violeuter tanquam turbine raptus. Frequens est in scriptura hic loquendi mos, psalm. 1: quem proicit ventus a facie terrae, item Iob: erit sicut stipula, quam turbo dispergit. Est ergo sententia: vos in illo die dispergemini sicut stipula seu pulvis ventorum et impetu turbinis dispergitur.

Antequam veniat super vos In hebraeo negative ponitur: antequam non veniat, sed hic mos est hebraeae linguae, ut per negationem aliquando exprimat affirmationem. Caeterum omissum est in nostris bibliis vocabulum dies. Sic enim est legendum: priusquam veniat super vos dies irae domini.

3. Quaerite dominum Hoc est, agite ne frustra conveniatis, ne synodus ille vester sit irritus, sed oratione et praedicationibus revocate vos invicem ad resipiscentiam, vos qui estis mansueti in terra. Mansueti vocabulum hebraeum ego verto: ελεῖν, humiles, oppressi, abiecti coram mundo, in quos non multi respiciunt, ἄφρατοι qui sunt sine honore et opibus. Sic Christus rex venit mansuetus, ut citat Matthaeus ex Zacharia, hoc est, humilis, nullius regii apparatus, pompae et gloriae, in quo omnia relucet contemptissime etc. Sic et Maria in suo cantico de se canit: quia respexit humilitatem seu vilitatem ancillae suae.

Qui iudicium eius operamini hoc est: si sunt adhuc inter vos, quibus cordi est pietas et verbum dei, qui quaerunt dominum, qui humiles sunt, illi quaerant dominum, si quo modo eis possit reconciliari, ut serventur vel paucissimi isti reliquo toto ferme populo intereunte.

Quaerite iustum Sic legendum est ex hebraeo: quaerite iustitiam, quaerite humilitatem. Hic propheta prae reliquis omnibus ad humilitatem urget. Scit enim humiles deo placere, superbos et fastuosos et praefractus contemptores non item.

Si quo modo abscondamini in die furoris domini i. e. Si quo modo possitis protegi, ne intereatis furore domini ingruente. Non enim hoc agit propheta, ut indicet revocabilem esse captivitatem, quam comminatus est, sed iubet, ut orent dominum, quod velit eos protegere et servare, donec pertranseat ira furoris eius, ne et ipsi simul cum reliquis pereant. Sic orat et Iob 14: ut abscondas me, donec pertranseat furor tuus.

4. Quia Gaza desolata erit Arguit a fortitudine Gazae et aliarum civitatum, quarum interitum et omnimodum eversionem hic comminabitur. Miraculum enim fuit et adhuc apud me miraculum ingens est, quod tam parva natio Philistinorum, tam modici ut qui quinque tantum civitates

14 ille in A unū W 16 W: hebr. anue ego 24 W: quaerunt 25 fore toto in W 26 W: 'Quaerite iusticiam' Quaerite humilitatem. Hic proph. 30 domini unū i. e. feßt in W 37 Statt et—comminabitur hat W nūc praedicat

habuerunt, potuerunt semper acerrime resistere Iudaeis atque adeo, ut sub nullo unquam rege potuerint domari et Israheli subiici toti quam sub Davide. Est ergo sententia prophetae: tu tribus Iuda cum Benjamin adhuc reliqua es Israhele abducto et perditō, parturit iam et vestrum malum, imminet et tibi captivitas ingens et gravis, quae tanta futura est, ut non solum te sed et omnes vicinas nationes quantumvis fortes sit perditura. Verum latinus interpres non potuit reddere elegantem verborum allusionem, quae est in hebraeo. Gaza enim significat fortitudinem. Estque sententia: Gaza, quae fortis est et potens, derelicta erit et Ascalon in desolationem.

Azotum in meridie eiicient Hic quia aliam sententiam non habeo, sequor Hieronymianam, quanquam de ea dubito: eiicient in meridie i. e. aperto Marte citra omnes technas, citra omnem fraudem.

Et Accaron eradicabunt Etiam hic alludit ad nomen q. d. sicut nomen tuum est, ita et re ipsa experieris. Du wirst eine rechte eradicatio werden etc.

5. Vae qui habitatis funiculum maris Hebraismus est, nam funiculus distributionem et mensuram significat, ut patet ex Iosue, quando scribit duodecim funiculis distributam esse terram. Et Moyses ait: funiculus domini Iacob. Ergo funiculus pars est seu portio distributa. Ita hic vocat Philistinos funiculum maris, hoc est, situs in littore maris. Habitarunt enim ad mare mediterraneum, unde hodie adhuc celebris est portus Ioppe.

Et gens perditorum Iterum hebraismus est i. e. Gens perdenda vel excindenda. Ineptiunt, qui hic dicunt significari Cretenses.

Verbum domini super vos, Chanaan Citra Iordanem erant Chanaanai, illic habitabant etiam Philistini, quibus hic comminatur interitum et excisionem tantam, ut non sit futurus, qui ipsorum terram inhabitet.

6. Et erit funiculus maris habitacula pastorum agnorum Idem est vocabulum, quod supra in Iohele et Amos versum est: speciosa deserti, quod illic diximus appellative significare, ergo rectius vertitur: habitacula deserti. Est ergo sententia: gens Philistinorum hactenus semper invicta fuit, nunquam potuit a Iudaeis domari, quin resisteret eis acerrime, sed iam imminet eis finis, ita vastabuntur, ut non remaneant ex eis incolae, omnia desertum fient. Nunquam enim post captivitatem Babylonicam sunt restituti sicut nec reliquae vicinae gentes. Tam mirabiliter enim sunt dispersae et vexatae varie, ut nunquam ad sua pervenerint loca.

Iam communi appellatione Arabes vocantur, genus hominum ex omnibus istis nationibus conflatum prioribus nominibus amissis et nobilissimae istae Philistinorum civitates ita sunt devastatae et solo aequatae, ut nunquam reaedificari potuerunt. Tantum reliquiae ruinosae adhuc apparent tanquam acervi lapidum, ut saepe meminit Hieronymus, qui vidit. Deinde sic sequitur:

1 acerrime feßt in W 10 W: meridiem 11 i. e. feßt in W 24 W: circa
28 W: voc. neoth, quod 30 W: iniusta 37 W: ex iis ipsis nat. 39 W: potuerint

7. Et funiculus de reliquiis domus Iudae pascet super eos, quae in domibus Ascalon ad vesperam cubabunt i. e. Ubique tantum erunt caulae ovium, tanta futura est desolatio Philistinorum, ut si redierint Iudaei ex Babylone, non invenient aliquam speciem pristini roboris, potentiae ac splendoris eorum. Tantum caulas invenient, in quas vesperi oves suas reducere poterunt a pascuis.

Quia visitabit eos dominus Hoc est, reversuri sunt aliquando ex captivitate, redimet eos dominus, non durabit captivitas perpetuo. Ita diligentissime cavent ubique prophetae, ne omnino populum Iuda reiiciant tanquam nunquam restituendum. Utut enim captivitatem et futurum contra eum urgeant, semper tamen habent defixos oculos in regnum Christi futurum, quod sciebant proditurum ex isto populo, ut habent promissiones et ut supra aliquoties copiosissime diximus, ideo necesse erat si non omnes tamen paucos servari. Sic ergo consilio domini multi sunt ex Babylone in terram reducti et Ieconias ex mirabili dei consilio in carcere servatus est, ne extingueretur lucerna de domo Iacob, ut habet promissio.

8. Audivi opprobrium Moab Iam versa facie ad orientem propheta etiam Moabitis et Ammonitis minatur interitum sicut et Aethyopibus, ut infra sequitur. Notae sunt autem historiae: duas istas gentes semper infensissimas fuisse Iudaeis. acerrimis semper odiis insectatae sunt Iudaeos, ubiubi potuerunt, resistere semper et laesere. Deinde gratulabantur, tripudiabant, si quid mali accidebat populo dei, insultabant miseris, quando in captivitate abducebantur, acclamabant hostibus eorum, ut excinderent, occiderent omnes, ut patet ex psalmo: memor esto, domine, filiorum Edom in die Hierusalem, qui dicunt: exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea. et ut Hieremias ait: haecine est urbs sancta etc., i. e. haec scil. est Iudaeae terra, populus dei, quem hactenus nemo potuit vincere, iam scil. actum est de eo. Sicut hic plane eadem dicit, quae et supra Amos dixit.

Magnificati sunt super terminos eorum i. e. gloriati sunt inflatis buccis, magnis verbis, putaverunt actum esse de meo populo. Sed non evadent, quin ipsi toti intereant. Vos tantum sustinete meam manum, non desperate.

Moab ut Sodoma erit Non tamen per omnem similitudinem ut Sodoma periit et factus est sed sic exempli vice in omnibus ferme prophetis allegatus est interitus Sodomorum, ut apud Hieremiam: facti sunt ut Sodoma et Gomorra. Et Esaias ait: nisi dominus reliquisset nobis semen, sicut Sodoma et Gomorra facti fuissetis. Est ergo prophetae sententia: tanta erit Moabitarum devastatio, ut nihil eis salvi sit remansurum, perdentur

1 super—i. e. fehlt in W 10 et fut. fehlt in W 19 W: sicut et de Aethyopibus infra sequitur. Notae sunt hist. 20 fuisse fehlt in W 21 Drußfeßler resistere in W 26 ut fehlt in W 27 A: populi 24 W: hic 25 W: sumus

omnia, daß sie gar nichts dar von werden mügen bringen. Sic enim dispersae sunt et eversae vicinae istae nationes omnes per Romanos, Persas etc., ut ne nomen pristinum servarint, sicut paulo ante dixi, in unam gentem conflatae sunt omnes.

Siccitas spinarum et acervi salis i. e. loca seu spacia salsuginosa, 5
 ¶f. 107, 34. ut est in alio loco: qui convertit terram in salsuginem. Summa: dominus rediget omnia in siccitatem, ut non nisi urticae crescant in terra et spinae, sterile erit solum.

Reliquiae populi mei diripient eos scil. quae reversurae sunt de captivitate Babylonica. Sic enim redigentur prorsus in nihilum, ut quae 10
 hactenus fortissimae fuerunt gentes, diripientur a pauculis reliquiis mei populi, cum antea totus populus nunquam totos potuerit domare. Non autem totum regnum diripuerunt eis sed passim aliquas urbes. Nam et Persae, Aegyptii Romanique diripuerunt. Ideo frustra torquet se miris modis in hoc loco Hieronymus, sicut ei mos est etc. 15

Et adorabunt eum viri de loco suo i. e. dominus post reditum ex captivitate Babylonica celebrius faciet templum Hierosolymitanum quam fuerit sub Salomone, quando aliqui reges Salomoni munera obtulerunt, religio autem et cultus dei nunquam ita innotuit, nunquam tam longe in alias etiam nationes propagata est quam tum, cum reversi sunt ex Babylone sicut et indicat 20
 Lucas in Actis cum dicit: erant in Hierusalem habitantes Iudaei, viri religiosi ex omni natione, quae sub coelo est. Ita enim tanquam praeludium quoddam erat futuri regni Christi, quod non ad Iudaeos sed in orbem terrarum, in omnes gentes erat dimanaturum. Nam postea per apostolos confirmatum et dilatatum est illud regnum, quod tum ubique fere relucebat etiam in gentibus. 25
 Et ergo Christus fecit, ut ubique terrarum adoraretur deus, non solum in Hierusalem sed in omnibus gentibus. Hoc est, quod de cultu dei in gentes etiam propagato hic dicit propheta: insulae gentium adorabunt eum, hoc est, offerent sua munera in templum Hierosolymorum, testabuntur etiam gentes hunc esse cultum dei veri etc. 30

12. Sed et vos Aethyopes interfecti gladio meo scil. quem inferet rex Babylonius. Iam versus propheta ad meridiem comminatur etiam Aethyopibus interitum, ut omnino idem velle et eodem ordine seu modo praedicare videatur, quo Hieremias, cum mandaretur ei a domino, ut calicem furoris domini propinaret omnibus gentibus, q. d. Hieremias: si populo Israhel 35
 non parcit dominus, quem sibi elegit, multo minus parcat aliis vicinis gentibus, quae non sunt ex populo dei. Idem prorsus hic agit propheta Sophonias. Universas enim gentes subiicit irae dei et captivitati, ne putent solum populum dei commeruisse captivitatem. Sed tamen primum omnium a suis incipit

1 W: daß sie gar nichts davon werden müßen bringen 9 scil. fehlt in W 12 W:
 potuerint 26 W: Itaque Chr. 39 dei fehlt in W

dominus, sicut inquit Petrus I. Petr. 4: tempus est, ut incipiat iudicium a domo dei. si autem primum a nobis, quis finis eorum, qui non credunt dei euangelio? Primum enim emisso verbo dei crucifigit suos martyres et praecones verbi et suum populum multa facit pati, deinde piis aliquantis per
5 afflictis mox horribilis ira dei et poena venit contra hostes verbi et populi dei, id quod et nos hodie experimur.

Et ponet speciosam in solitudinem De isto vocabulo etiam supra dixi significare scil. appellative speciosa. Hic vero omnino proprium est non appellativum, ideo pro 'speciosam' vertendum est: Niniven. Deinde magna
10 confusio est in iis, quae sequuntur, sic autem lego ex hebraeo: et abundantiam navium quasi desertum. Vocabulum hebraeum significat quidem et invium et inaquosum. Sed quomodo potest fieri invium desertum, cum antea sit. Ideo absurditas ista me movet, cur sic vertam. Est ergo sententia: ponam Niniven in desolationem et ubi abundant naves, hoc est,
15 maritimas urbes, quae in fluminibus seu contiguae sunt mari, inclytae mercimoniis, redigam in nihilum.

14. Ut accumbant in medio eius greges Omnis generis animalia eius gentis i. e. eius regionis, de qua iam loquor, non omnium gentium, ut noster interpret vertit. Q. d. occisis hominibus et vastatis urbibus loca ista
20 aliud nihil erunt quam pascua animalium omnis generis tam cicura quam ferae sublatis omnibus incolis. Usque adeo redigentur omnia in solitudinem.

Etiam onocrotalos et ericius Ad hunc usque diem contenditur inter grammaticos hebraeos de vocabulis rerum, sicut etiam super hac re contenderunt magni homines. Nos quia lingua hebraea magna ex parte
25 intercidit, ut de multis vocibus nihil certi statui possit, incertam illam lucem sequimur, quando aliud invenire melius non possumus. Onocrotalus autem nota avis est in lingua latina, verso rostro in aquam magnum edit sonum, non cicuratur nec est in usu hominum etc.

Vox cantantis in fenestra Ego etiam hic, si mihi liceret, nomen
30 proprium avis poni dicerem, ubi noster vertit: cantantis, verteremque vel cornicis vel alterius canorae avis vocabulo. Sed quia nullum habeo exemplum aliud, non ausim adserere. Aethymologia quidem nominis vertitur recte, si canentis vertas, sed tamen multa sunt huius linguae huiusmodi vocabula, quae cum appellativa esse videntur, propria tamen sunt. Sic et superius
35 nomen quod onocrotalum vertit interpret, potuissem vertere devoratore, sic enim permetteret ethymologia nominis. Nam scribit de onocrotalo Plinius

9 pro spec. feht in W 10 W: lege 11 W: hebr. tsia 15 W: flum. sunt seu quae cont. 17 W: accubant 35 W: nomen kaath 36 W: Nam sic scr. de onocr. Plinius: Olorum similitudinem onocrotali habent nec distare existimarentur omnino, nisi faucibus ipsis inesset alterius uteri genus. Huc omnia inexplebile animal congerit, mira ut sit capacitas. Mox perfecta rapina sensim in os reddita in veram alvum ruminantis modo refert. Verum u. f. w. Es wird also genauer citiert.

multa in fauces, ubi dicit inesse tanquam alterum uteri genus, congerere, quae postea sensim ruminata in alvum defert etc. Verum si appellative legis cum latino interprete, haec erit sententia, q. d. secure ibi ululabunt in fenestris noctuae et aliae aves ferales, cum antea iuvenes et puellae soliti sint illic cantare etc.

Iste totus locus potius intelligendus erat de Babylone quam de Ninive, siquidem Ninive iam erat vastata translatumque erat regnum ad Babylonios. Ego sic sentio ferme unum fuisse regnum Chaldaeorum et Assyriorum unamque fuisse ditionem, diversos tamen reges fuisse, qui et in diversis locis, prout unicuique libuit, habitarunt sicut et diversi reges Israhel in diversis civitatibus commorati sunt, ut indicant historiae sacrae. Ergo hic appellat regnum, quod iam ad Assyrios translatum erat, appellat inquam veteri nomine Ninivem, quae civitas erat eius regni maxima et praecipua seu caput regni. Huiusmodi commutationem nominum etiam in regibus saepe habet scriptura etc.

15. Haec est civitas gloriosa Insultat propheta notans superbiam et fastum seu insolentiam regni, q. d. haecine est illa potentissimi regni Ninive, quae usque adeo iactabat suas vires et copias, opes etc. Id enim significat vocabulum hebraeum, quod interpres vertit gloriosa, sicut vocamus gloriosum militem, non qui gloriam habeat, quem admirentur homines virtutis causa sed qui se venditet etc. Sicut etiam hic subiicit propheta: ego sum et extra me non est alia amplius.

Quomodo facta est in desertum cubile animalium i. e. quomodo facta est desolata, redacta in solitudinem ut quae antea regia sedes fuit, iam facta est cubile animalium et bestiarum.

Caput tertium.

Prophetavit hoc tertium caput de civitate Hierusalem et populo dei post reditum ex captivitate in Hierusalem habitante institutis rursum principibus, sacerdotibus et scribis, de quibus saepe fit mentio in euangelio. Sic ego prorsus sentio, non ut alii, nempe quod statum populi describat, qui ex captivitate Babylonica reductus erat in Hierusalem, qui rursum cultus et sacrificia constituerat sicut praeceperat dominus per Mosen. Deinde iterum comminatur vastitatem propheta orbi terrarum descripto primum, ut dixi, impio populo, ad quem venturus erat Christus. nam hoc statim agit initio capitis. Nam et tum, quando scil. Christus venit, rursum aderant multi impii, qui vastitatem commeruerant. Quae omnia hic tanquam praesentia videt propheta. Siquidem hic est mundi cursus, qui ut ab initio mundi

18 W: veterem 14 Huiusmodi—etc. feßlt in W 19 W: allida, quod int. gloriosa vertit 27 W: prophetat et pop. bis habitante tērd in W erßeßt burç: restituta post capt. Babylonicam 30 non ut alii feßlt in W 37 ut feßlt in W, baß dauu durat het

duravit ita et in finem usque durabit, ut quando verbum dei divulgatur per gratiam dei, sunt qui contemnunt et persequuntur sicut ante captivitatem Babylonicam fiebat. Dominus autem quia iustus iudex fuit, non potuit ferre sui verbi contemptum, quin ulciscatur. misera captivitate punivit.

Deinde rursus reductis ex captivitate et verbo syncero una cum vero cultu dei rursus instituto non defuerunt rursus pseudoprophetae, qui verbum syncerum depravarent et populum ad impietatem a vera pietate revocarent ut indicant omnes historiae euangelicae. Ideo tandem factum est, ut prorsus tota gens extingueretur et miserrime iudicio domini abiiceretur.

Idem omnino nos quoque experiemur. Verbum dei habemus clarum et copiosum, multi illuminantur, caeteri contemnunt et persequuntur, quos manet ira domini. Impossibile enim est, quin ulciscatur dominus contemptum sui verbi. Proinde certissime possumus pronuntiare magnum malum super contemptores verbi venturum. neque enim hic falli possumus. Deinde rursus restituto verbo syncero nunquam tamen deerunt, qui verbum et vinum illud purum sunt depravaturi, donec Christus suo adventu huius mali finem faciat et omnes perdat. Atque haec volui praefari in hoc caput.

Vae provocatrix et redempta civitas Illo ipso verbo, cum vocat civitatem redemptam, huius capitis totum argumentum fere indicat q. d. reducta es ex captivitate et restituta per dominum in pristinam dignitatem sed tamen impietate et infidelitate rursus non cessas deum irritare. Nam a summis istis viciis orditur, quae radices sunt et saturigines omnium externorum flagitiorum. Nam haec potissimum odit deus et illis irritamus deum, cum scil. iustitiam nostris viribus et operibus adscribimus, cum contendimus cum deo et iusti esse volumus nec patimur nostras illas abominationes damnari sed mordicus contra verbum dei tuemur etc.

Columba Cur columbam vocet Hierosolymam, oportet nos divinare. Sic est etiam in Canticis Salomonis: una est columba mea. Ita hic columbam vocat domini Hierusalem, hoc est dilectam, quam sibi elegerat, sicut civitatem fidelem vocat Esaias. Occulte autem indicat propheta spiritum sanctum esse in Hierusalem, nam spiritus sanctus columba dei est etc.

2. Non audit vocem et non suscipit Omnia verba in indicativo praesenti legenda sunt, tum erit clarior sententia. Recenset autem hic peccata, quibus dominum provocatura sit q. d. non audit vocem domini, non obedit voci domini seu verbo dei. Statim enim post captivitatem Babylonicam prophetas veros contempserunt, surrogati sunt Pharisei, Saducaei et huiusmodi sectae aliae, per quas varie populus discerptus est et corruptus opinionibus pravis, quo factum est, ut verbum dei frigeret etc.

2 W: sint
verbi misera capt.

3 W: est, non potest
5 W: reductus est ex

4 W: ulc., ideo populum contemptorem sui
15 W: verb. et cultum dei purum sint depr.

21 A: cessat

Non suscipit hoc est, non vult argui, sua non vult damnari, sicut paulo ante dixi. Tantum enim abest, ut de ingenio cedat, ut vel sua sola putet esse pietatem et verum cultum dei, Darumb leßt sie yr nicht sagen.

In domino non est confisa i. e. docet iustitiam carnis non fidem, quae docet fidere deo et timere deum.

Ad deum suum non appropinquat Ad deum acceditur cognitione, hoc est, per fidem non operibus, non manibus aut pedibus sed assiduo usu et cottidiana exercitatione, quod vocat Paulus: ex fide in fidem, de virtute in virtutem, de gloria domini in gloriam, donec evadamus viri perfecti, ut est in Ephes.

3. Principes eius Non loquitur de regibus q. d. reges non sunt habituri amplius sed violentos tyrannos, qui deglubent omnes eorum facultates, ita ardebunt cupiditate habendi, mira avaritia laborabunt, ut opes suas firment. Hic enim primus est impietatis fructus avaritia, quam sequitur violentia, luxus, libidines, otia etc.

Iudices eius lupi vespere Idem vocabulum supra in Abacuc¹ habuimus c. 1: velociores lupis vespertinis, ubi dixi vertendum esse: lupis deserti, sed incertus adhuc sum in illis duobus locis, utrum rectius sit. Hic vespertinos vocat et declarat etiam hac antithesi sic esse vertendum cum dicit: et non relinquebant in mane. Estque sententia: tantus est furor iudicum, tanta avaritia, ut insaturabiles sint. Nam tantus ardor habendi invasit eos, ut semel vellent a se devoratum totum populum, omnes facultates et bona populi.

4. Prophetae eius vesani Germanice² sic verterem: es jehy loß hūben, leißfertigt. Septuaginta verterunt non ineleganter πνευματόφοροι. Idem vocabulum est Genes. 49: effusus es sicut aqua. Paulus proprie reddidit, cum dixit: ne circumferamini omni vento doctrinae, qui levi impetu animi quoque vertuntur, sicut aqua effusa nullo ordine diffluit. Idem est vocabulum Hierem. 23, ubi sic vertit pro suo more varia copia interpres: deceperunt populum meum in mendacio suo et in miraculis suis. Egregia scil. concordia cum hoc nomine, quo hic idem vocabulum transtulit latinus interpres. Quae enim concordia vocabulo 'vesanus' cum vocabulo 'miraculum'? Ideo rectius sic vertisset in Hieremia: et in levitatibus suis i. e. mit yrem getvejt. Sic est idem vocabulum in libro Iudicum, quando scribit scriptura congregatos

1 W: suo 3 W: fie jr 16 W: vesperae 18 Statt Hic—dicit hat W: hic
verti lupos vespertinos an deserti. Declarare mihi hac antithesi videtur lupos vespertinos
esse vertendum, cum dicit 20 W: Estque indicium sententia: tantus est furor, tanta
avaritia iudicium [iteß iudicum], ut ins. 25 W: Es sind böße Hūben, leißfertige Leut.
LXX interpretes vert. non incl. πνευματόφοροι [!] 33 et feßt in W, ebenfo im Folgenden:
i. e. und Sic est

¹) Am hierzu: vide, quae illic adnotata sunt. ²) Am: Lutherus putat se thesaurum reperisse, si quando huiusmodi insignis verbi significationem exacte invenit.

esse ad Iephte viros inopes et latrocinantes, hoc est, leves, qui rem non agunt graviter. Ita et hic verto: prophetae eius leves, hoc est incogitantes, nihil habentes pensi, nihil graviter agentes, qui omnia pro concione deblaterant ut eis in buccam veniunt, qui non aestimant, quantum pondus sit in
 5 verbis dei. humanum quid esse putant etc., sicut et subiicit:

Viri infideles rectius: viri contemptores, qui nullo pretio habent verbum, non habent rationem verbi dei. Ego in psalmo verti germanice: *bered̄ter*.

Sacerdotes polluerunt sanctum i. e. res sacras, indigne tractabant
 10 res sacras. Nam ista est rerum sacrarum prophanatio, dum adscribimus eis iustitiam, dum docemus homines fidere in res sacras, ut ipsi docebant fiduciam operum atque ita prophanarunt templum et sacrificia divinitus, non in hoc instituta etc.

Vim fecerunt legi i. e. depravarunt legem, carnaliter interpretati sunt
 15 non spiritualiter sicut interpretari debuit. Est enim spiritualis, ut inquit apostolus. Sic ergo prophanarunt sacra et legem, dum confidebant in eos cultus, in sacrificia et opera, quae lege requirebantur, non quod legem non servarint neque templum et alia sacra contempserint sicut fortassis putat noster interpres, qui est iudiciarius.

5. Dominus autem iustus in medio eius De Christo Iesu salvatore loquitur, qui veram iustitiam docet non ut ipsi. Summa enim impietas regnabat tum rursus, quando Christus venit, ergo impietati eorum se opposuit etc.

Mane mane iudicium suum dabit in lucem I. e. celerrime et
 25 cito. sic enim solent prophetae uti vocabulo 'mane', ut in psalmo: adiuvabit eum deus mane diluculo. Sententia ergo prophetae est: utut regnet impietas Christo iusto veniente, utut Pharisei contra veram iustitiam, quam ipse docebit, sunt blasphematuri et tanquam rem nihili contempturi, tamen perstabit, deducet iustitiam suam tanquam lucem, salva permanebit ipsius causa
 30 contra impios. Nihil enim iuvabit eos, quod sociatis viribus volunt oppressam, perumpet, proferet suam causam in maximam gloriam. Sequitur

Et non agnoscet iniquitatem ignominiae Hoc est, non approbabit ignominiosam iniquitatem aliorum, qui diversum suadebunt. Sic psalmo 1: quoniam novit dominus viam iustorum, hoc est, approbat, bene
 35 placet ei via iustorum. Et Christus dicit impiis: non novi vos. Summa: sinet alios ferri in ipsorum impietate, non habebit commercium cum impietate reprobata.

6. Disperdidi gentes et dissipati sunt anguli eorum Novum est hic comma a superioribus. Coepit enim propheta suam prophetiam ver-

8 W: *bered̄ter* 9 A: *sacra* 18 W: *fortasse* 28 W: *sint* W: *nihil*
 30 A: *volebunt* 31 W: *perferet un̄d bann ut sequitur*

tere in hoc capite ad populum reductum ex Babylone, id quod supra satis copiose explicavimus. Iam incipit exprobrare beneficia praeterita, quae a domino acceperant q. d. reduxi te ex captivitate Babylonica, disperdidi multas et potentissimas gentes propter te, fortissima manu eduxi ex Aegypto submerso Pharaone cum suis omnibus, Babyloniorum et Assyriorum potentissima regna delevi et everti et tamen omnia oblivisceris, omnia senescunt apud te, nunquam vel semel recogitas mirabilia ista pro te gesta. Sic enim fit non solum in humanis rebus sed et in sacris, ut nihil citius senescit apud homines quam gratia et memoria accepti beneficii, ita et in rebus spiritualibus obliviscimur statim omnium, quae per Christi gratiam nobis contigerunt. Quotus enim quisque est hodie, qui cogitat, ex quantis oneribus et vinculis papae erepti simus per evangelium Christi iam nobis revelatum. Idem hic exprobrat propheta Iudaeis. Anguli eorum i. e. principes seu capita. Hoc est, destruxi principatus in istis gentibus, reges cum principibus extinxi. Sic enim solet scriptura vocare principes seu primores regnorum, alias vocat capita, alias caesariem, alias barbam, montes, alias angulos etc.

Desertas feci vias eorum q. d. iam sunt populosissima eorum regna, ultro citroque agminatim cursitant in plateis iuvenes et puellae. Sed omnes auferam, redigam in solitudinem, auferam frequentiam inhabitantium.

7. Dixi enim timebis me, suscipies disciplinam i. e. prophetas tibi misi, qui tibi praedicaverunt, qui te docuerunt, ut me timeres, ut disciplinam susciperes, hoc est, ut memoria illorum operum et mirabilium, quae pro te gessi, disceres me timere, ne similia prioribus committeres, ne scilicet rursum cogerer habitacula tua destruere ut antea destruxi te in captivitatem abducto. Nisi enim discas timorem et disciplinam, non parcam tuae habitationi, sicut nec pepercit, nam Romani omnia miserrime vastarunt etc. Atque in his verbis pauculis complexus est propheta, quicquid habet veri Christiani vita. Timor enim dei secum adfert fidem, humilitatem cordis, ut revereamur maiestatem domini. Disciplina externos mores complectitur, ut honestis moribus citra fratrum offensionem inter nos mutuo conversemur, modeste vivamus, inserviamus alius alii per charitatem. Haec summa est et scopus omnium prophetarum et totius scripturae.